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B.3g1adekanon af stJl, ca . 1860. Konstrueret af Whit\'VOrUl, Engfand. Kanonen er uds[iflec i Dr/ogs.
museets cafeteria. foto Orlogsmuseet

delse, idet kaptajnløjtnant Carlsen den
1. maj på sin 30 års fødselsdag døde af
sine sår, p§ hans grav satte hans offi­
cerskammerater en mindesten, hvorpå
der står: "Han faldr som er offer for sir
kalds pligter'.

Det må betænkes, at Søartilleriet
på de n tid befandt sig i en rivende ud­
vikling. Der blev i mange lande gjo rt
forsøg med bagiadekanoner, og her­
hjem me ventede man sig meget af de
såkaldte Whitworth ske kano ne r. Alle­
rede i for året 1860 indstillede d irektø­
ren for Søartille riet, d irektø ren for
Maskinvæsenet og maskininspektøren,
at denne kanontype blev afprøvet I ju­
ni bifaldt minister iet, at de r anskaffedes

maskine r til fabrikatio n af disse skyts.
Maskininspektør Wain, de r havde set
tilvirkningen af disse kano ne r i Eng­
land, skulle på eget ansvar lede arbej­
det, og de r skulle i første omgang for­
fæ rdiges 2 stk. 18 pds. kano ne r. Alle re­
de i for året 1861 afho ldtes de r skyde­
forsøg med disse kanon er, sidste gang
de n 18 . april, hvor den o mta lte kata­
strofe indt raf. Dette standse de de vide­
re forsøg, og man se r, at alle rede året
efte r startede forsøg med riflede bagla­
deskyts . Derfor er det formodentligt
den anden af de to dansk fabrikerede
udgave r af den Whitworthske kanon ,
der er udstillet i cafeteriet i den un­
derste etage i O rlogsmuseet.
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GANGES.
R. Steen Steensen

Afdøde kommandørkaptajn R Steen
Steensen efterlod sig en del upublicere­
de arbejder, her iblandt denne artikel
om orlogsskibet GANGES. Emnet er tid­
ligere blevet behandlet af G.H. de Lich­
tenbetg i Tidsskrift for Søvæsen 1967.

Da korvetten GALATHEA under
sin jordomsejiing 1845-47 den 5. no­
vember 1845 var på vej op ad Ganges­
flode n, kom et hjuldampskib under
dansk orlogsflag korvetten i møde.

GALATHEA havde den foregående
nat iigget opankret længere nede i del­
taet og var nu på vej ti l Calcutta på
slæb af et lokalt dampskib. Efter passa­
gen manøvrerede dampskibet med det
danske orlogsflag op p~ siden af GALA­
TH EA, og dets fører kom om bord i
korvetten med post fra det danske kon­
sulat og med ordre til at underlægge sig
korvettens chef, capitain Steen Biile.

Det var dog ikke nogen overraskel­
se for denne at møde et dampskib med
dansk oriogsflag på Gangesfloden, thi
allerede nogen tid i forvejen, da kor­
vetten I ~ i Madras, havde capitain Bille
modtaget meddelelse om, at regerin­
gen hjemm e i henhold til en indstill ing,
han tidl igere havde afgivet, havde be­
ordret guvernementet i den danske en­
klave 5erampore til at fragte eller købe
et skib til brug ved ekspeditionen til Ni­
cobarern e (1 l. Dog skulle en befragt­
ning eller et eventuelt køb først stadfæ­
stes, efter at capitain Bille havde god­
kendt skibet ved GALATH EAS an­
komst

8

Det skib, som det drejede sig om,
var hju ldampskibet GANGES, som tid­
ligere havde tilhørt Det engelsk­
ostindiske Compagnis orlogsmarine.

Capitain Bille havde straks fået et
gunstigt indtryk af GANGES. "Dets Ud­
seende gefaldt mig ret godt", som han
skrev i sin beretning om GALATHEAS
togt (2). M en da han lidt senere beor­
drede det til at g~ tii ankers i nærheden
af korvette n, bemærkede han, at skibet
ikke var nogen hurtigløber.

GANGES, der som just nævnt hav­
de tilhørt "The British East-Indian Com­
pany's Navy", var bygget af teak og sø­
sat 1827 p~ kompagniets værft i Kidda­
pore ved Calcutta. Drægtigheden var
306 tons, og maskineriet pli BO NHK.
Kedlerne, der var af kobber, var fabri­
keret i England af Mauds leys & Co.
Som brændsel brugtes dels kul, og dels
brænde. Farten, der op rindeiig var 6-7
knob, kom dog for damp aiene nu som
regel ikke over 5.

Skibet, der efterhånden var bievet
18 år gammeit, havde i dette tidsrum
været meget anvendt, hvorfor både
skib og maskineri nu efterhånden var
blevet både umoderne og udslidt

Et andet skib - og da slet ikke et
dampskib - ville det imidlertid ikke væ­
re mul igt at opd rive.

Da højhedsretten over Nicobarer­
ne i henhold til capitain Billes instruk­
tioner ikke under nogen omstændighe-



Korvelfen GAlATHEA. søsat 1831, j eksouske farvande. Farvefagt lUschregning af H.P. Hansen.
Q r/ogsmuseel.

der måtte opgives, men skulle soute­
neres, som han m åtte skønne det for­
nødent, var det nødvendigt at foretage
en virkelig kolonisatio n og beskytte
denne - bl.a. mod sørøvere - med en
mili tær styrke i forbindelse med et
orlogsskib. Hert il var GANG ES trods alt
brugbar. Den var et orlogsskib, der
kunne føre kanoner - og den havde
dem om bord.

Ved anskaffelsen af et civil t skib vil­
le det altid være et spørgsmål, hvorvidt
dets dæk kunne bære det nødvendige
art illeri.

GANG ES førte to stk. 12-pundige

kanoner - eni hver side - og var desu­
den forsynet med en del geværer,
hvoriblandt nogle muskedonnere, der
var monteret i gafler på lønni ngen. Fra
Tranquebar havde capitain Bille for en
sikkerheds skyld medbragt fire amuset­
ter - lette l -pundige kanoner (3) - som
li~eledes blev anbragt i gafler på løn­
ningen. Endvidere blev GANGES fra
GALATHEA udrustet med en espingol
(4), to 4-pu ndige metalhaubitser til far­
tøjerne, 20 geværer og korvett ens en­
trenet, idet dette formen tlig ville kunne
være til mere nytte i dampskibet end i
korvetten.

Da som nævnt et andet og bedre
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En transportMd p~ Ganges floden. Efrer fegning af A. Pfum. Fra" lJerecning om Cervenen Celeibee 's
Rejse omkring Jorden 1845, 46 og 47 ·, bind 1, si Steen Bille.
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dampskib end GANGES ikke var at få,
stadfæstede capitain Bille nu købet på
den danske regerings vegne, og GAN­
GES blev derefter forhalet hen i nærhe­
den af GALATHEA og dets udrustning
påbegyndt

Den 11. december overtog GALA­
TH EAS næstkommanderende capitain­
lieuten ant Aschlund, kommandoen
over dampskibet og hejste vimpel og
orlogsflag, hvorefter udrustningen fort ­
sattes og besætningen kompletteredes
med indfødte.

Foruden chefen bestod besætnin­
gen, der kom fra GALATHEA, af to
fieutenanter, en læge, fem underoffice­
rer og syv mand - ialt 16. Herudover

VICeadmiral Stee n Andersen nille (1797- 1883),
chef (or GALATHEAS Jordomrejse 1845·4 7. Foto
OrlogsmuseeL.

forhyredes to maskinmestre og to ma­
skinlærlinge - alle englændere - samt
en und erofficer og otte maskinfolk og
en underofficer og femten dæksfol k ­
alle disse sidstnævnte var indfødte. Alt i
alt en besætning på lidt over 45 mand,
idet der senere tilkom et par kinesere.

De indfødte var dels hinduer og
dels muselmænd samt nogle enkelte
såkaldte port ugisere - d.v.s, folk, der
var født i Indien, men som ikke t ilhørte
nogen nation ud over, at de mere elier
mindre blandet nedstammed e fra de
gamle portugisere, der i sin tid var
kommet til Indien .

På grund af dette blandede selskab
var det derfor nødvendigt at holde syv
"messer": chefens, officerernes, det
danske mandskabs, maskinmestrenes,
hindu ernes, muselmændenes og por­
tugisernes samt senere till ige kineser­
nes.

J begyndelsen var sprogforvirringen
babylonisk. Der blev dels Kommande­
ret på dansk og dels på engelsk samt
tillige på hindustansk, som næstkom­
manderende i GANGES havde lid t
kendskab til. Herud over måtte man
hjælpe sig med fagter, mim ik og under­
lige tegn, indtil der efterhånden danne­
de sig en særlig jargon.

GALATHEA lå endnu i Calcutta ­
korvetten afgik først den 24. december
1845 - da GANGES en tidlig morgen i
begyndelsen af december lå med dam­
pen oppe klar til afsej ling (S). Om bord
var en hydrograf og en zoolog, der
skulle arbejde på Nicobarerne, samt en
fransk biskop og hans kateket, der hav­
de fået lov til at sej le med som passage­
rer til Penang, der var første etape, idet
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Kommandcrkap f.ajn Richard Aschlund (1800­

1863). som etter ar have været næstkommande­

rende pJ GALATHEA blev chef for dempskibe t
GANGES og senere skonnenen NANCOWFN.

der her skulle antages en del kinesere
til den kommende ko lonisation på Ni­
cobarerne.

Samtidig med GANGES afgik en
chartret bark CHRISTINE, der skulle
overføre forskellige materialer, tøm­
mer, kul og redskaber dir ekte ti l Nico­
barerne. Med CHRISTINE fulgte tilli ge
nogle videnskabsmænd.

Efter flere gange forgæves med ka­
nonskud og bud i land at have til kaldt
lods, kom denne omsider om bord no­
get over middag, så der kunne lettes og
sejladsen ned ad floden påbegyndes.
Da man ikke måtte sejle eller dampe
på floden om natten, men skulle ankre
når det blev mørkt, nåede GANGES
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først to døgn senere ned til det yderste
fyrskib, hvor lodsen gik fra borde, så
rejsen over Den Bengalske Havbugt
kunne begynde.

Kulbeho ldn ingen i GANGES strak­
te kun til otte dage - og heraf var nu al­
lerede et døgns forbr ug gået til sejlad­
sen ned ad floden. Det var derfor nød­
vendigt i s~ vid udstrækning som mu ligt
at slukke under kedlerne og gå for sejl
alene. Nogen d~ r1ig sejler var GANGES
ikke - den kunne for sej l alene komme
op på 7 knob.

Maskineriet var af M audsleys æld­
ste konstruktion, hvor hjulene ikke
kunne sættes ud af forbindeise med
maskinen, så det var nødvendigt, hver
gang der skulle sej'les at aftage fem
skovle af hvert hju . Det skete nogle
gange på overfarten og tog hver gang
et par timer. Denne aftagen og påsæt­
ning og den næsten daglige fastskruen
af skovle, der arbejdeefe sig løse ved
skibets voldsomm e bevægelser, foregik
ofte under slingerage og kunne da væ­
re et livsfarligt arbejde.

Da sej ladsen til Penang langt nede
i Ma laccastrædet - sydøst for Nicoba ­
rerne - fandt sted midt under NE­
monsunen, der som regel giver laber
kuling og smukt vejr, havde man håbet
på en hurtig og behagelig overfart.

Det gik da ogs~ godt de tre første
dage, men derefte r trak vinden sig mod
SE med stiv kuling og svær sø.

GANGES befandt sig den 1S. de­
cember om aftenen ca. 30 sømil nor­
den for Preparis Island noget norden
for Andamanerne. Maskinen var i gang
med 10 stempelslag, og skibet arbejde-



de hårdt i høj sø og slingrede begge - men var nået fra 93 ' til 94 '30'E -
hjulkasse r i vandet til ove rkanten. lidt sønden for Irrawaddys delta.

Den følgende dag. da man forsøg­
te at stagvende, gik maskinen flere gan ­
ge i s~ trods fuld damp og 13 1/2
stempelslag, når vinde n kom ret forind ,
hvorfor der til sidst måtte kovendes.

Resultatet af skibets voldsomme
arbe jden viste sig nu i rejsningen - i be ­
gyndelsen var det det lø bende gods,
der sp rang og blev spledset og sp rang
igen, men efte rhånden gik det også ud
ove r det stående gods . Det ene stor­
stag sprang to gange, og pikfald, udha­
lere og undervante rne, so m man ikke
havde nået at f~ sat i Calcutta, blev så
slæk ke, at de dingled e til alle sider og
ikke gav de svæ re teakmaster den rin­
geste støtte, men kun voldsomme ryk,
hver gang de und er overhalinge rne
sang tot. Sejlene var i e n s~ d~ r1 ig

forfatning, at begge sko nne rtsejlene,
stæ ngestagsejlet og klyveren flere gan­
ge skørede og måtte lappes.

Der blev nu holdt en slags skibs­
råd, Skulle man i betr agtn ing af den
ringe restbeh oldn ing af kul ve nde og
søge at n~ tilbage til Calcutta, inden
GALATHEA var afsejlet - eller g~ dire k­
te til Nicob arerne - e ller trods a lt prøve
at nå ned til Penang?

Ma n valgte det sidste - og når det
engang imellem løjede lidt i de fø lgen­
de dage, lykked es det at f~ sat under­
vanterne og f~ udbedret de væ rste ha­
varier.

Den 20. om efter midda ge n meldte
maskinme steren, at de r nu kun va r kul
til 30 time r tilbage. Man var stadig på
sam me bredde som den 1S.- 15 ' 30' N

Det blev derfor nødvendigt at ty til
sejlene og skrue skovlene af, og da vin­
den i de følgende dage for det meste
holdt sig norden for E med jævn kuling,
arbejdede GANGES sig nu så småt syd
på og var den 26. nået ned til 6' 45' N
og 98' 45 'E. Men nu kom maskinme ­
ste ren og me ldte, at ha ns forrige o plys­
ning om kulbeholdn inge n havde væ ret
urigtig. Kullene var nemlig så sm å, at
han Kun kunne svare for at holde
damp i 18 timer.

GANGES kun ne dog heldigvis sta­
dig fortsætte for sejlene, og om efter­
middagen den 27. monterede han at­
ter skovlene og satte dampen o p, og
de n 28. kJ. 0930 ankredes på red en
udfo r Pen ang.

De sidste sømil var skibet dog kun
kravlet langsomt frem for sm å stem pel­
slag - en halv time før an kringen kom
maskinmesteren og meldte, at nu var
kulkasserne fejet og den sidste skovl­
fuld kulsmu ld kastet på fyret.

Den følgend e halve snes dage gik
med rengør ing, sejitø rring og repara tio­
ner/ hvortil man måtte have assistance
af tømmermæ nd fra land, samt natur­
ligvis kul- og vandfyld ning. Endvidere
blev der antaget 39 kinesiske kulier
med en portugiser som "overseer" til
arbejdet ved "kolo nisatio nen" på Nico­
ba rerne - husbygning, rydn ing, grav­
ning og plantni ng m.v.

Den 6. janua r 1846 var GANGES
klar og afse/'Iede fra Penang. Under rej­
se n fra Ca cutta og und er op holdet i
Pena ng havde der ikke væ ret lejlighed
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Indbydelse t il Maritimhistorisk Konference 1990.

f or niende gang har Kon13ktudva lget for dansk maritim histor ie- og samfundsforskning fornøjelsen at
indbyde til Maritimh istorisk konference, som finder sted i København i dagene den 20.·22. apr il
1990.

Konferencen finder sted de ls p3 O rlogsrnuseet, Ove rgade n ove n Vande t 58, 141 5 København K. (fre­
dag), dels hos Styrelsen for Told- og Skattevæsenet, Amaliegade 44, 125 6 Købe nhavn K. (Indgang fra
havnefront en gennem Told rnuseetl.

Som ved tidligere konferen cer samles her fagfolk såve l som fritidsforskere til indbyrd es udveksling af
e rfaringer, resultater, ideer og inspiration - og ikke mindst for at knytte kontakter pS kryds og tvæ rs af
fag- og emneområder.

Det ro3. som sædvan lig understreges, at konferencen er åben for ALLE.

Den første aften ~ hvor man mødes på Orlogsmusect ~ vil museu mschef Peter von Busch fra Ma rinmu­
se um i Karlskrona fortæ lle om den danske orlogsflå de set med svenske øjne.

Deltagernes egne indlæg afvikles i grupper lørdag formiddag. Har man noget pS hjerte , bed es man
snarest anmelde foredrag af ca. et kvarters længde . Fored ragene be høver ikke at væ re formfuldendte;
man kan fortælle om et afslutte t eller igangvæ rende arbejde eller for den sags skyld et p åtænkt arbe]­
de ~ ak med det formål at f3 idee r og inspiration frem. Seneste frist for anmeldelse af indlæg er den
12. marts.

Fortegnelse ove r anmeldte ind læg vil tilg" deltage rne før konfe rence n.

De n trad itionelle udflugt finder sted lørdag efte rmiddag, hvor Købe nhavns Havnevæsen be redvilligt
har lovet at føre os rundt ~ pr. skib naturligvis - på kendte og uken dte steder i havne n, alt unde r lyn­
dig vejledning både hvad ang5r fortid og nutid . Unde rvejs vil der væ re en forfriskning.

Inden festmiddagen le rdag afte n vil de r for inte resserede væ re mulighed for at bese Toldmu seet.

Sønd ag formiddag vil der - ihukommen de at vi de lvis befinde r os på Vestindisk Han delsselskabs gam­
le grund - blive et samlet arrangement omkring sleveskibstrafikken. Arkiva rerne Erik Gøbel og Poul OI·
se n vil fortæ lle om henholdsvis trekantruten og slavehandelen, og fra Norge kommer Leif Svalesen,
som vil berette om slaveskibet "Frede nsborg Slof, de ts rejse r og ikke mindst dets forlis ved Tromay og
om undersøgelser og udgravninger pSvraget.

Hele arrange mentet afsluttes sa ndag efter middag med konferencemade m.v.

Foreløbigt program:

Fredag den 20 . april (O rlogsmuseet):

19.00 Ankomst
19.15 Velkomst
19.20 Foredrag ved museumschef Pete r von Busch
20.30 Introd uktion til og rundvisning på de t nyindr etted e O rlogsmuseum
ca. 21.30 Natmad

Lørdag den 21. april (Told sly reisen) :

09 .00 Ind læg fra deltagerne i grup per
1 2.00 Frokost



13 .30 Rundfart i Københavns havn med afgang fra Toldm useet. Efte r hjemkomst mulighed for at bese
Toldmuseet

18 .30 Festmid~ag og samvæ r

Sønda g den 22 . a pril (Toldst yre isen):

09.00 Slavehandel og slaveskibstrafik v/Erik Gø be l, Poul Olsen og Leff Svalese n
12.00 Frokost
13 .00 Konfere ncemøde
ca . 14.30 Afslutning

Gebyret for deltagelse i konferencen e r fastsat til kr. 350, - som dækker al forplejning, dog excl. d rik­
kevarer bortset fra vin til festmiddage n, konference materialer m.v.

For at ho lde konferen ceprise n p" et lavt niveau har vi denne gang valgt ikke at arran ge re overnatning.
Det betyder at udenbys de ltage re selv må arran gere sig med fornøden ovcrnatn ing pI hotel, pensio­
nat eller hos venne r og bekendte.

Det kan oplyses at de r er gode parkeringsmulighed er ved såve l Orlogsmuseet som Toldstyreisen (P­
plads med indkørsel fra Told bodga de).

Tilmeldelse senest den 12. marts 1990 ved indbeta ling og indsendelse af nedenstående bre vkort.

Vi håbe r poS et t.1lrigt fremmøde fra alle kredse af maritimt inte resserede.

Und ertegn ed e tilmeld er sig hermed den 9. konference for dansk maritim historie- og samfundsforsk­
ning de n 20.-2 2. april 1990.

Navn .

Stilling ..

Adresse Post nr ..

Te lefon Arb Priv .

Jeg vil holde et ind læg (max. 15 min.) Ja Nej .

Emne .

Der ønskes lysbilledeappa rat (24x36) .

Andre tekniske hjælp emid ler .

Deltagergebyr kr. 350,- er indbetalt p å giro B 25 90 11 / vedlægges i chec k.

Kontaktudvalget
Fogdens PladS 14
2791 Dragør



Porto

3,50

Kontaktudvalget for dansk maritim

historie- og samfundsforskning

Fogdens Plads 14

2791 Dragør



til at gøre noget ved den mili tære ud­
dannelse af den indfødte besætning,
der var kom met om bord i Calcutta.
Da GANGES var et orlogsskib og kunne
komme ti l at optræde som sådant, var
det natu rligvis nødvendigt ud over den
f5tallige danske besætning, der allere­
de hjemmefra og fra sejlladsen med
GALATHEA var godt indøvede i brugen
af våben, at uddanne den indfødte be­
sætning til "orlogsgaster".

Allerede dagen efter afsejlingen fra
Penang begyndte man derfor at "exer­
cere" det nye mandskab. Men det blev
- i hvert fald i begyndelsen - til en tragi­
komisk affære, hvor der forefaldt de
latterl igste episoder. Det var således ik­
ke sjældent, at en mand der syntes, at
nu havde han stået længe nok, ganske
roligt tog geværet ved fod og satte sig
på hug i geleddet - de indfødtes almin­
delige hvilestill ing. Den første gang der
skulle indøves exercits og skydning
med pistoler, tog en musermand gan­
ske uanfægtet sigte mod skylightet i
doktorens lu kaf, der 15 agterst i styr­
bords hju lkasse, og sendte en kugle
tværs igennem lukafet og ud på den
anden side.

Skønt både muselmænd og hindu­
er efter engelske officerers udsagn i
reglen kunne blive udmærkede solda­
ter, var de i GANGES så nervøse, at det
kun var med den største overvindelse -

øg ruppen Nicobarerne, beliggende j Den bengal.
ske Havbugt melfem r\ndamanerne og Sumatra.
Øerne blev j 1756 lagel i bes iddelse af Danmark
og fik navnet f rederiks-Øerne. Efler forgæves tor­
søg p~ kolon isa tion blev øerne opgive! ; 1856.

Kortel stammer fra Sleen Billes værk: -Beretning

om Ccrvetten Galathea's Reise o mkring Jorden
1845,46 og 4/, bind 1.

og i de latterligste stil linger - at de vo­
vede at affyre deres geværer.

Ret hurtigt begyndte dog nu befa­
lingsmændene og den øvrige danske
besætning at kunne gøre sig forståelige
for de indfødte, og de eneste vanskelig­
heder var etterh ånden det stadige an­
stød mod fordommene i deres religion
og kastevæsen. Her var det navnlig op­
passerne, det gik ud over, idet de ofte
nægtede at gøre, hvad man ellers for­
langte af en oppasser.

De indfødte overholdt i øvrigt me­
get strengt deres religiøse skikke og for­
skrifter. Ofte kunne man ved solned­
gang se nogle af dem holde bøn på
knæ på hjulkassen med ansigtet vendt
mod solen. Først fremmumlede de lan­
ge tirader, bøjede sig derpå ned og kys­
sede hjulkassens træværk tre gange,
mumlede derp å igen noget og strøg til ­
sidst gentagne gange med hånden hen
over ansigtet og skægget. Det var
unægtelig et noget mærkværdigt sce­
neri om bord i en dansk or logsmand.

Under opholdet ved Nicobarerne
kom en dag alle muselmændene i sam­
let trop og beklagede sig over, at de
havde fundet et svineh år i deres ris.
Skønt man forklarede dem, at når de­
res rationer engang var udvejet, tilkom
der dem ikke mere, kastede de al risen
udenbords og levede den dag af nogle
rødder og lidt tørret fisk.

GANGES havde f5et en behagelig
og hurtig overfart fra Penang. Tidligt
om morgenen den 9. januar fik man
øerne i sigte og ud på formiddagen
blev der ankret i havnen ved Pulo Milu
på nordsiden af Lille Nicobar. Her 15
allerede det fragtede skib CHRISTINE,
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der var ankomm et til Milu efter kun 11
dagessejlads (6).

Videnskabsmændene kom nu i
land og opmålingen af havnen og det
nærmeste farvand påbegyndtes , lige­
som ogs å kulierne tog fat p å træryd­
ning m.v.

Den 14. afgik GANGES fra Milu til
Nancowry Havn syd for Camorta, hvor
dampskibet den næste formiddag ank­
rede ved siden af GALATHEA (7). De
kinesiske kulier ankom kort efter om
bord i CHRISTINE , og blev anvendt i
land, selv om der endnu ikke var taget
bestemmelse om, hvor man ville an­
lægge den første "koloni".

Dels sammen med GALATHEA og
dels alene und ersøgte GANGES nu de
forskellige øer for at finde det bedst eg­
nede sted. He runder opdagede man
på nordsiden af Store Nicobar en god
ankerplads, der blev op rnålt og fik nav­
net "Ganges Havn". Forholdene ved
Pulo Milu skønnedes dog at være de
bedste, og man koncentrerede sig der­
for nu om at bygge huse til kul ierne og
f~ p åbegyndt de første rydninger. De
indfødte, man prøvede at anvende t il
dette arbejde, viste sig imidl ertid at væ­
re arbejdssky, mens klneserne som re­
gel både var fli ttige og dygtige.

Allerede den 10. februar gjorde
man en meget ubehagelig opdagelse.
Det viste sig, at GANGES i høj grad var
angrebet af hvide myrer, der vrimlede
ud af det faste tømme r agten om styr­
bord . Disse i Indien hyppige og frygte­
de smådyr æder sig langsomt men sik­
kert gennem tømmeret over vandlini­
en, men kun sjældent under denne.
De holder helst til i de blødere træser-
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Komma ndø r Andreas Bjørn Rolhe (18::!5-1874J
var med korvetten GAiA THEA ljl Os tindien og
gjorde, som sekondlaj tnanl, tjeneste pJ dampski­
bel GANGES og skonnerten NANCOWRY.

ter - således var der f.eks. ingen myrer i
underrnasterne, der var af hård teak,
medens storstangen, der var af fyrre.
træ, var helt udhulet i rodenden, lige­
som flagspillet flere gange m åtte afkor­
tes, fordi myrerne her også angreb rod­
enden.

De hvide myrer er især farlige, for­
di de holder sig t il det indre af tømme­
ret, således at man sjældent opdager
dem, før skibet allerede er ødelagt. Når
et skib er angrebet af denn e plage, er
det faktisk kondemnabelt M~ske kan
det endnu flyde i nogle år - men det
kan lige så godt g~ ned den næste dag,
da man ikke kan vide, hvor alvorligt og
gammelt angrebet er.



Den 25 . februar lettede GANGES,
der havde ligget ankret i den sydligste
bugt p~ Store Nicobar, og idet damp­
skibet rundede pynten for at stå nord
på langs øen, passeredes GALATHEA,
der lod sejlene falde for at fortsætte sin
rejse rundt om Jorden. GANGES løb
agten om korvetten og hilste den med
tre gange hurra.

Rothe skriver: Følelsen, hvor-
med jeg saae de Sejl udfolde sig. er
endnu frisk: det var som om Hjert et
snøredes sammen derved, og vor bed­
ste Trøst var, at baade Ka mmerherre
Bille og f[atsraad Hansen havde udtalt
det som deres Overbevisning. at vi
snart vilde blive afløste, inden 6 Maa­
neder, i det Høieste. Nogle dage før
Corvetten forlod os, mocfr.oge vi vore
respective Udnævnelser og Instructio­
ner som Calaniens Embedsmænd" (B) .

Trods sin myrebefængte tilstand
vedblev GANGES endnu en tid at hol­
de statio nen på Nicobarerne og sejlede
rundt til de forskellige øer for at vise
flaget og foretage opm ålinger samt mu­
ligvis at opspore og afstraffe de ind­
fødte, der formodedes tid ligere at have
deltaget i overfald på skibsbesætninger.
Det var dog kun f~ , man [ik ram på.
N år der blev sendt fartøj i land, fandt
man ofte, at de indfødte havde forladt
deres hytter og antagelig på grund af
deres dårlige samvittighed havde søgt
til flugt i den næsten Uigennemtrængeli­
ge urskov.

Under denne sejlads rundt til de
forskellige øer var det ofte hændt, at
maskinen gik i stå på grund af havarier.
Dels lækkede cylindrene og dels var
stempelstængerne så slid te, at paknin­
gerne ikke kunne holde. Chefen beor-

drede derfor afholdt en besigtigelse, så
han kunne tage stilling til , hvorvi dt ska­
derne kunne repareres og et skøn over
bekostn ingen. Resultatet af besigtigel­
sen blev, at vel kunne maskinen repa­
reres, men antagelig kun i Calcutta eI­
ler Madras og omkostningerne ville
komme op på tre, mul igvis helt op til
fem tusinde rupier.

Maskinens og hele skibets dårlige
forfatning i forbindelse med den af kli­
maet forvoldte store sygelighed blandt
besætningen var grunden til , at chefen
nu bestemte sig til at gå til Penang, fo r
der at afvente den ordre hjemmefra
om Nicobarernes fremti dige skæbne,
som man ventede på. SW -monsunen
var nu sat ind med stadig kuling og
voldsomme regnskyl, som fo rhind rede
alt arbejde ved "etablissementet'.
Dampskibets nærværelse ved øerne
var derfor mindre nødvendig, hvorfor
GANGES nu afgik fra Pulo Mi lu den
24. maj 1B46 for at g~ ti l Penang efter­
ladende en overseer med 25 levende
og B døde kinesere.

Dette blev GANGES sidste sejlads
under dansk or logsflag med ankomst til
Penang den 2B. maj om morgenen.

Her blev dampskibet ankret op og
I~ endnu i et år og ni måneder med or­
logsflag og vimrel vajende afventend e
de med længse imødesete ordre hjem­
mefra angående Nicobarernes skæbne.

Med øerne holdt man i denne lan­
ge periode kontakt, ved til forskellige
tide r at sende chartrede sejlskibe til
øerne med chefen elle r en af officerer­
ne om bord for at sejle kinesere, hvis
kontrakt var udløbet, til Penang og for i
det hele taget at have en vis opsigt
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Skonnerten N;WCOWfN i Nancowry havn pJ Nicobarerne 1848. Tegningen ulhører Marinehislorisk
Sel,k.>b.

med, hvad der gik for sig derovre.

Efterhånden blev dampskibets ind­
fødte mandskab og maskinbesætnin­
gen - undtagen den ældste maskinme­
ster - afskediget, og arbejdet om bord
indskrænkedes til rengøring og eventu ­
elle reparationer for at opretholde et
passende orlogsmæssigt udseende.
Den danske besætning, der fik dobbelt
hyre, holdt humøret nogenlund e oppe
og anskaffede sig sømandskister til de
mange billige klæder, som kunne kø­
bes i Penang. De holdt sig pænt og del­
tog under deres landlov som regel ikke
i de udskejelser, som var regelen for
landlovsfol kene fra de engelske orlogs­
mænd.

Da der stadig ikke kom nogen or­
dre hjemmefra med hensyn til øernes
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fremtid , og da omkostningerne ved be­
fragtning af skibe til at gøre rejsen til
Pulo Milu efte rhånden løb op, bestem­
te chefen sig til at sælge GANGES og i
stedet for købe et mindre sejlskib, aer
netop var averteret til salg i Singapore,
for dermed at kunne gøre rejserne med
den danske besætning.

Lørdag den 12. februar 1848 er i
GANGES journ al anført:"KI. 9 7/2 For­
middag halte ned Flag og Vimpel, da
Dampskibet idag i Avisen er lyst til Sa lg
ved offentlig Auction den 4. Marts
førstkomm ende."

Skonnerten JOVEN CORINA køb­
tes nu for 3S00 plastre, omdøbtes til
NANCOWRY og overtages den 17. fe­
bruar. Da skibet i høj grad var befængt
med mus og kakerlakker, måtte først



en alvor lig udryddelse med hermetisk
tillukning og b~1 i lasten sættes i gang,
med det resultat, at alle mus og kaker­
lakker omkom - men kakerlakæggene
overlevede. Ma n prøvede s~ at sende
høns ned i skibet, men uagtet de leve­
de højt på levende og døde kakerlak­
ker og æg, forslog det dog ikke mod
utøjets mangfoldighed. Omsider kom
besætningen om bord og orlogsflag og
vimpel blev hejst.

Den 4. marts blev GANGES solgt
for omtrent 8600 piastre ved auktio­
nen. M askiner i og kedler blev udtaget ­
de sidstnævnte, der som tid ligere
nævnt var af kobber indb ragte køberen
8000 piastre. Begge stævne, der var
stærkt medtagne, måtte fornyes, hvor­
efter GANGES blev rigget som bark og
under nyt navn sendt til Sidney for at
blive solgt t il en køber, der ikke kendte
skibets fortid og tilstand.

De to 12-pundige metalkanoner
var inden auktionen solgt til en køb­
mand, der videresolgte de m til Guver­
nementet, som forærede dem til en ra­
jah som en slags betaling for en større
landstrækning.

M ed JOVEN CORINA kom fra Sin­
gapore den første meddeielse om, at
man hjemme i Danmark havde opgivet
kolon isationen af Nicobarerne. Det var
dog kun en foreløbig meddelelse - den
endelige ordre om, at man afstod fra
foretagendet kom først den 8. marts.

Da skonnerten NANCOW RY, der
var blevet armeret med de fire arnuset­
ter, som GALATHEA havde medbragt
fra Tranquebar, omsider var ekviperet
og provianteret, afsejlede den fra
Penang til Milu. M odvind og stille gjor-

de, at rejsen blev ret langvarig. Efter at
have tilbragt et par uger ved Mi lu
vendte skonnerten tilbage til Penang
med en del kinesere. O pholdet ved
M ilu gjorde imidlertid, at der opstod et
større antal sygdomstilfælde om bord.
Af den danske besætning på 13 mand
var en tid de otte på sygelisten - her­
iblandt lægen.

Efter denne eneste re/'se frem og
tilbage under dansk orlogsf ag, ankrede
NANCOWRY atter i Penang. Her beor­
drede chefen skonnerten til at blive lig­
gende, medens han selv afsej lede med
postdampskibet ti l Mad ras for her at af­
vente korvetten VALKYRIENS ankomst.
M ed den ville han følge til Nicobarer­
ne, hvorti l den var beord ret for at op­
hæve etablissementet og bringe de
resterende kinesere t il Penang.

Omkring den 20. juni ankom VAL­
KYRIEN herti l. Kommandoen i NAN­
COW RY blev strøget, og skonnerten
solgt ved auktion for 30 40 piastre.

Den 24. jun i kom besætningen om
bord i VALKYRIEN, der den 27. gik
hjem efter anløb af Singapore og Bata­
via. En af de sidste dage i november
1848 nåede korvetten til København
med de 13 mand, der var tilbage af
den besætning, der siden den 16. juni
1845 havde gjort tjeneste i GALA­
THEA, GANG ES, NANCOW RY og
VALKYRIEN.

Noter:

1. Nicobarerne. øgruppe i Den ben­
galske Havbugt mellem Anda rna­
nerne og Sumatra. I 17S6 toges
øerne i besiddelse af Danmark og
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4.fik navnet Frederiks-Øerne. En på­
begyndt kolonisation opgaves dog
hurt igt på grund af det usunde kli­
ma. I 1846 forsøgtes en ny koloni­
sation - en af de opgaver, som var
pålagt GALATHEA under Jordom­
sejlingen 1845-47. Det nye fo rsøg
glippede imidlert id også, og de
overlevende danske blev hjemført
i 1848 af korvenen VALKYRIEN på
dens Osti ndietogt fra 4. januar til
2. december. Øerne henlå deref­
ter i nogle år endnu officielt til hø­
rende Danmark, men da der ikke
var nogen øvrighed, blev de hurtigt
et hjemsted for sørøvere. Da vi ik­
ke evnede at udrydde dette uvæ­
sen, opgav vi øerne i 1856. I 1869
blev de besat af englænderne.

2. Steen 8i1le: Beretning om Corvet­
ten Galathea's Reise omkring Jor­
den 1845, 46 og 47. Bind I, Kbh.
1849.

3. M uskedonner · d.v.s. musket, svær
fodfolksbøsse der kun kunne an­
vendes med anlægsstok eller i gaf­
fel. Bl.a. bevæbning for muskete­
rerne.
Amuset - let l-pundi& kanon an­
vendt som regimeritsskyts. O prin­
delig truk ket af betjeningsmand­
skabet, senere af heste.
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Espingol - et skydevåben, der kun­
ne udskyde flere kugler hurtigt ef­
ter hinanden, idet det ene skud
(kugle + ladning) var sat ind i løbet
oven p~ det andet Kunne enten
tændes ved flere fænghuller eller
fra mundingen, idet kuglen havde
så stort spillerum, at ilden kunne
forplante sig til det efterfølgende
skuds ladning, der var adskilt fra
kuglen ved en faststampet prop.

5. Bille angiver GANGES afsejling til
den 3. december, medens den i
lieutenant A.B. Rothes Dagbog
om Orlogs-Dampskibet Ganges og
Nicobarex peditionen" angives rig­
tigt til den 9. (Nyt Archiv for Søvæ­
senet. 2. Række, 8. Bind, Kbh.
1853)

6. Hos Rothe s. 90 st år den 29. janu­
ar som ankomstdato til Milu. Det
er en trykfejl.

7. Rothe s. 91. I modsætning hertil
skriver Bille s. 284, at han ved an­
komsten til Nancowry Havn fandt
GANG ES ankret her.

8. Etatsråd Hansen: Guvernør over
de danske besiddelser i Ostindien (
Tranquebar, Serampore, Frederiks­
nagore og Nicobarerne).



Skibsmodeller - modelskibe.
Torben Plesberg

I forlængelse af artik ler i Marine­
historisk Tidsskrift af Ole Ventegodt,
Peter Beisheim og Peter Maack kunne
jeg tænke mig at supplere med nogle
synsvinkler på modelbygning.

Artiklerne af de 3 ovennævnte
skribenter fokuserer ganske ensidigt på
skibsmodellens rent fysiske fremtoning.
Er dette virkelig det eneste saliggøren­
de?M ig forekommer det, at der mang­
ler den dimen sion , som er begrundel­
sen for skibe i det hele taget, nemlig
vandet. Et skibs hovedformal er og bli ­
ver at kunne sejle. Følgelig bør en mo­
del af et skib også kunne sejle. Hvor­
dan vil man ellers overfor eftertiden
kunne dokum entere et skibs sejlegen­
skaber? Med andre ord: en rigtig mo­
del af et skib skal også selv være et skib
- et modelskib!

Mange mener, at den fornemste
modelrepræsentant for et skib netop er
den arbejdende model, eller mode lski­
bet, som jeg vil kalde det. Jeg undrer
mig derfor ridt, når Peter M aack i sin
minianmeidelse af "Schiffsmodelbau"
skriver: "Her gives en meget fin Beskri­
velse af nevniig kontinentale Skibe helt
frem til moderne Tider. S:Jfremt den ik­
ke ogsil beskæ ftigede sig med sejlende
Moaefler og maskindrevne Modelski­
be, ville der have været Plads til at gil
mere i Dybden ". Denne sidste passus
kunne tolkes som et udtryk for, at mo­
delskibe ikke er værd at beskæftige sig
med, altså en nedvurdering. Me n den­
ne mulighed har anmelderen måske ik­
ke været opm ærksom på! Peter Maack

hører utvivlsomt til de meget avance­
rede skibsmodelbyggere, der går til op­
gaven med det største pendanteri og
pernittengryneri. Men jeg er ikke sikker
på, at der er andre end Peter Maack
selv, der lægger mærke ti l, om towær­
ket på en model er højre- eller ven­
streslået på de rigtige steder, og om
denne detalje bidrager til at øge il lusi­
onseffekten i nævneværdig gradI

Ole Ventegodt var inde på kriteriet
for, hvornar en skibsmodel er god. Det
er den i samme omfang den illuderer
virkeligheden. Jo bedre illusion, des
bedre er modellen. Da virkelighedens
skibe normalt befinder sig i vand, vil
det yderligere bidrage til illusionen, at
modellen også kan ses i vand og iøvrigt
opfører sig ganske som origirialen i sit
rette element. Dette kriterium falder
meget godt samme n med mit eget kri­
terium, som går ud på, at et fotografi af
modellen kun kan skelnes fra origina­
len ved det manglende skumsprøjt.
Forudsætningen for Ventegodts (og
mit) kriterium er så, at man må have
kendskab til virkeligheden - altså origi­
nalen. D.v.s. en vurdering er kun fuldt
ud mulie for samtid ige modellers ved­
kommende. Jo længere væk fra nuti­
den vi bevæger os, jo vanskeligere bli­
ver illusionsbedømme lsen, og for nogle
perioders skibe vel i realiteten umu lig,
nemlig når de originale kilder er gået
tabt.

Ventegodts kriterium lader sig fuldt
ud også anvende på modelskibe, idet
sej legenskabernes illusion afprøves,
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Originalen. P 515 Søufven, MTB af Søløven-klassen, søsa t 1966. Længde 30 m, bredde 8 m, dybgtien·
de 2,5 m. Depfacement 100 t Hastighe d 50 knob. Besætning 24 mand. Armering: 1 eller 2 stk. 40
mm maskinkanoner, 2 elfer 4 stk. 53 cm torpederet, miner. Foto forfatteren.

dog med den mod ifikation, der følger
af, at vands viskositet ikke lader sig æn­
dre i skala - desværre (for illusionen) og
heldigvis (for bevarelse af naturen s go­
de orden)!

Under sejlegenskaber hører, at
modelskibet skal kunne bevæge sig
med skalakorrekt hastighed. Denne be­
stemmes ud fra Froudes formel, som si­
ger, at skalahastigheden er lig med or i­
ginalens hastighed x kvadratroden af
skaiaforholdet. F.eks. er skalahastighe­
den i 1:100 = en tiendedel af or igina­
lens hastighed, i 1 :50 lidt over en sy­
vendede l, i 1 :35 lidt under en sjette­
del, i 1:25 = en femtede l, i 1:16 = en
fjerdedel etc.

Froudes form el angiver den hastig­
hed, hvor modellens bølgedannelse
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bliver identisk med or iginalens. Skala­
hastighed er altså et bølgedannelses­
kriterium! Hvis det kun var et spørgs­
mål om proportionale afstande, så ville
et modelslagskib i l :200 næppe bevæ­
ge sig så meget, at der bliver en synlig
bølgedannelse. Sejler samme model­
siagskib med en skalahastighed på 30
knob, så bevæger det sig proportionalt
med 424 knob! Tager man en MTB af
Søløven-klassen, der kan sej le 54
knob, så vil en mode l i l :32 skulle be­
væge sig med lidt over 9,5 knob (rigti­
ge!). Dette svarer propo rt ionalt til "kun"
305 knob. Ska lahastigheden stiger med
skalaen efter en progressiv kurve, der
navnli g begynder at blive stej l, når man
nærmer sig en skala på 1:1 0.

M odelskibet skal naturli gvis også
kunne manøvrere som originalen,



hverken ringere eller bedre. Imidlertid
kan der være praktiske grunde til, at et
modelskib ofte bygges til at kunne ma­
nøvrere bedre end or iginalen, f.eks. at
det ofte blæser med 2-3 gange orkan­
styrke i skala. Her er det mode lskibets
overlevelse, det drejer sig om under
vejrforhold, der er meget voldsommere
end dem full- size skibe overhovedet
kan komme ud for! M en under norm al
sej lads er korrek t vendediameter jo
kun et spørgsmå l om det rette rorud ­
slag, og det Kan læres med øvelse.

I det hele taget vil det ofte være
upraktisk, ja, endog umul igt at bygge
de dynamiske undervandsdele i kor­
rekt skala og form uden at sætte de pri­
mære sej legenskaber over styr! Det er
bl.a. på dette punkt, at modelskibs­
byggere bliver nedvurde ret af skibsmo­
deloyggere. Propellerne er jo ikke i
skala - de er alt for sto re! Oeg skal her
undlade at komme nærmere ind på, at
visse katagorier af skibsmodelbyggere
helt undgår problemet på deres mo­
deller!). Det er nu engang sådan, at
propeller skal op i en vis diameter for
at kunne yde en trykkraft af en vis stør­
relsesorden, og endelig er det sådan, at
jo større diameter en propel har, jo
bedre er dens virkningsgrad, og jo lang­
sommere behøver den at rotere. Dette
har så igen betydning for krav t il mo­
tors drejningsmoment og totalgearing,
som igen har betydn ing for strømfo r­
bruget, som er afgørende for sejltiden
ved en given batterikapaci tet.

Jeg har prøvet at forklare, hvorfor
et modelskib ikke altid har ror og skru­
er i skala. Dette gælder især skibe med
ekstreme hastigheder, f.eks. torpedo­
både, Hvis jeg havde bygget min mo­
del af P-515 Søulven med 3 skalakor-

rekte skruer, 28 mm i diameter, ja så
havde modellen aldrig opnået sin ska­
lahastighed. Men med en 50 mm skrue
lykkedes det perfekt, og endnu bedre
med en 55 mm skrue. Det var navniig
ved de mindre ekstreme omdrejninger,
at 55eren var 50eren overlegen.

Me n der er andre steder, hvor
skibsmodelbyggeren kunne sætte sin
pegefinger ogLeks, spørge, om origina­
len også har sådanne store revner i
dækket? M odelskibsbyggeren kunne
replicere ved at spørge om skibsmodel­
byggerens original også har disse un­
de rllge løvefødder med gesvejsninger
voksende ud af kølen? 8egge spørgs­
mål er et udtryk for manglende respekt
og viden om hinandens gebet. Sagen
er, at både modelskibsbyggeren og
hans kollega, skibsmodelbyggeren, ger­
ne vi l bevare deres modeller intakte.
Skibsmode lbyggeren vil sikre sig. at
hans store og imponerende model vir­
kelig bliver stående. Det ville jo være
katastrofalt, hvis den en dag væltede
ned på gulvet, fordi den ikke var or­
dentli gt fastgjort til sin base. Model­
skibsbyggeren vil gerne bevare sit skib
funktionsdygtigt, og det kræver, at man
har god adgang til maskineri, batter ier,
fjernstyringsanlæg og mekanik iøvrigt.
Derfor er det nødvend igt med inspekti­
onsluger i overstørrelse, hvilket altså
kan betyde "revner" i dækket. Den
amerikanske modelskibsbygger, l oren
Perry, har her et særstandpunkt, idet
han helle re vil skære hul i skroget un­
der vandlinien for at udskifte en hava­
reret motor, end have revner i dækket.
Ma n kan jo diskutere, om det er be­
sværet værd ! N år maskineriet og batte­
riet belastes til det yderste, er der jo en
vis risiko for, at der kan ske noget.
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Som modelskibsbygger må man
lægge særl ig vægt på skrogets overf la­
debeha nd ling, idet modellen jo skal
kunne ho lde til ofte time lange ophold i
det våde e lement. Er vejret lidt hå rdt,
e ller sejler man hurt igt, kan man nemt
få ove rsprø/'tet sit skib, så ove rbygnin­
ger og deta jer skal ligeledes kunne tå le
mosten. Man lære r hurtigt at undgå
brugen af je rn som materiale, idet der
meget let kan opstå rustproblemer ­
den ægte vare! Skibsmodelbyggeren
maler o mhyggeligt små rustfa rvede pa r­
tier på sin moder for at forstæ rke illusi­
onen!

Et modelskib, der forhåbent lig
mange gange i sin aktive karriere skal
transporteres, sættes i vandet og tages
op ige n, må også kunne tå le denne be­
hand ling uden større risiko for skader.
Dette kan evt. betyde, at man må und­
lade visse detaljer, som enten sidder på
meget udsatte steder, e ller som e r me­
get skrøbelige. Hvis ma n ha r bygget et
modelslagskib i 1 :200, vil det på det

nærmeste væ re spildt ulejlighed at for­
søge sig med en ræling i korrekt skala.
Den vil være alt for sart. Ræling i skala
1 :200 kan roligt overlades til skibsmo­
delbyggeren, og hans ræ ling vil endda
ofte være i godstykkelse 1:100 e ller
end nu stø rre!

Principie lt er der intet til hinder
for, at et modelskib også kan kvalifice­
res som skibsmodel, nå r det lægges op.
Dette vil navnlig gæ lde modelskibe i de
lidt stø rre skalae r, 1:50 og 1 :32 e ller
endnu stø rre. I de sto re skalaer bliver
det nemligt muligt at lave f.eks. ræ lin­
gen i en ho ldba r kvalitet, og så kan
man jo ligeså god t lave den, så den lig­
ner.

Hermed er jeg nået til modelskibs­
byggerens syn på skala, og her må jeg
beklage, at jeg ikke e r enig med O le
Ventegodt og Peter Beisheim, der he lt
åbenbart har haft det æ rinde med de­
res betragtninger at lokke skibsmodel­
byggere til at bygge i den e ller de sam-

.......--""..-.
Mode /skibet. Søufven P 515 skyder (rem gennem vandel med en hastighed p~ ca. 9,5 knob, der svarer
til en originafhaslighed~ 54 knob. Foto forfaueren .
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me skalaer, for at man på udstillinger
kan sammenligne størrelsen. Personl igt
finde r jeg dette en hedsskala rytteri
overdreve nt og unødvend igt. Hvor
mange mon se r på skibsmodeller blot
for at samme nligne størrelsesforho ld?
Jeg gør i alt fald ikke, og kan slet ikke
se, at skalaen skal gøres til et problem.
Det afgørende for lægfolk - de skatte­
borge re, for hvis pe nge bl.a, O rlogsmu­
seet komme r op at stå - e r at få lejlig­
hed til at betragte nogle velligne nde
modeller , som samtidigt udviser god t
håndvæ rk.

Som modelskibsbygger væ lger I'eg
den mindste ska la, der giver mode l en
tilstrækkeligt deplacement til at kunne
gøre det, som jeg ø nsker. Som ekse m­
pel kunne jeg bruge Søulven igen . Jeg
havde sat mig som mål, at den skulle
kunne sejle med 54 skalaknob, samt
udove r ror have en fjern styret trimklap.
Helst skulle den også have 2 små
ma rchdieseler. Herefter beregner man
vægt af nødve ndigt maskineri , batteri­
er, rIc-anlæg m.m. Nu kan man så
småt skyde sig ind på depl acementet,
ide t man også må have en fornem­
melse af, hvor meget selve skibet vil
komme til at veje aft efte r bygningsrne­
tod e. Er jeg herefter nået frem til en
vægt på ca. 3,6 kg, ja så vil min lom­
me regne r kunne for tælle mig, at skala­
en hedder 1:32. I praksis viste denne
skala sig dog at væ re fo r lille , og jeg
valgte at ofre dieselerne og yderskru­
erne for ikke at komme til at ove rskride
deplacementet fo r meget Det færdige
modelskib kom faktisk til at veje på den
anden side af 4 kg, me n det viste sig
he ldigvis, at jeg havde undervurderet
origina lens maximale depl acem ent, og
modellen kom til at ligge kun ca. 15 g
fra maximum. Med hen syn til skalavalg

har bygninge n af min første "søløve"
lært mig, at en skala på 1:30 vil få hele
puslespillet til at passe, idet der så bli­
ver plads til både diesele r og 24 V dr ift­
spænding til tu rbine rne . Springet fra
skala 1:32 og o p til 1 :30 se r ikke ud af
meget. Totallæ ngden blive r forøget
med 6,2 cm, men deplacementet stige r
med ca. 800 g, og det gør en ret sto r
forskel, da skroget ikke beh øver at bli­
ve tu ngere,

Så kan man med en vis ret spørge
mig, hvo rfo r jeg ikke bare går op på
1:2S eller 1 :24, så ville der væ re rige­
ligt at løbe på! Rigtigt, me n så bliver
skibet dobbelt så sto rt, og så holde r
kalkulatione rne over maskiner iet ikke
læn gere, rent bortset fra at skalaha­
stigheden vil være vokse t betydeligt.
Desuden kunne de t medføre a lvorlige
transportproblemer . Et skrog på 121­
126 cm længde kan måske slet ikke
være i bilens bagagerum! Me ningen
med et mod e lskib er jo netop, at der
blive r sejlet med det

Som mod elskibsbygger, hvis ho­
vedinte resse e r samtid ige da nske o r­
logsskibe, lø ber man ind i det prob lem,
at man ikke kan få fat i en pålidelig teg­
ning og et spante rids af origina len.
Man e r stillet betydeligt væ rre, e nd hvis
man havde valgt en æ ldre model,
hvortil tegninger e r tilgængelige i Rigs­
arkivet elle r fra Orlogsmuseet. De r lig­
ger, som Peter Maa ck meget rigtigt si­
ger, en stor udfordring i, at bygge et
skib uden tegning! Forde len ved at
bygge en sam tidig model ligger i, at det
principie lt e r mufigt at t/'ekke mod ellen
med or igina len. Den " æ rd ige" model
bygget udelukken de efter fotos, blev
for mig nøglen , der lukkede op for AI­
ladins hule! De mennesker , de r har

25



•,
- or- -:

Skibsmodel1en. Søulven P-515, her UdSlille[ i Modelbyggerlaugets afdeling~ Orlogsmuseel. FOlD (or·
(aueren.

deres daglige arbejde p~ originalen , er
naturligvis meget interesserede i et seri­
øst forsøg på at bygge en model af de­
res skib. O~ ligeså interesserede e r de i
at hjælpe en med at fuldføre arbejdet,
ne mlig ved at give adgang til originalen
og give en mu lighed for at skaffe sig
de n nødvend ige fotografiske dokumen­
tat ion . Jeg følte mig virkelig priviligeret
som modelskibsbygger, fordi det blev
mig forundt at fuldføre byggeriet på ba­
sis af et materiale, som jeg hidtil kun
havde drømt o m!

M.h.t. sejlegenskaber havde jeg
gjort mine erfar inge r med modellen , da
jeg fik lejlighed til at få demonstreret
or igina lens sejlegenskaber som gæst på
de n sidste "søløve" under kommando
under dennes allersidste sejlads! Det
var virkelig en stor oplevelse. Jeg k-vit­
terede sene re ved at invitere chefen og
and re interesserede til en demonstra­
tion af mod elskibet. Efter min overbe­
visend e demonstration, herunder ha-
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stighedstest (41, 5 knob med en dø d
ce lle i batteriet) fik chefen overladt
kon trollen, og han følte sig hurtigt du s
med sit gamle skib, og kunne bek ræfte ,
at modellen opførte sig ganske som ori­
ginalen ved turbinefart. De rimod kneb
det med havnemanøvrern e, men origi­
nalen ville ikke have været spo r bedre
på cente rturbinen ale ne!

Jeg forstår ikke, at der e r så for­
holdsvis få, der bygger mod elle r af Sø­
væ rnets nuværende enheder. Om 20
år vil de fleste af dem være histor ie,
men så kan det måske væ re, at de går
hen og blive r interessante for model­
byggere. Hvor æ rgeligt vil det da ikke
væ re for den, de r faktisk havde haft
mulighed for at skaffe sig dokumen­
tation i tide, men som ikke fik det gjort!
Man kan roligt regne med, at selvom
man får fat i en stor mængde or igi­
nalfotos, så vil der alligevel væ re
enor mt mange detaljer, som slet ikke
findes på et eneste af disse billeder ,



fordi de ikke er interessante for andre
end neto p de n seriøse modelbyggerJ
Det bedste mate riale vil altid være ens
egne fotos, lordi man under a rbejdet
med modellen erfarer, hvor proble­
merne ligger og lølgelig, hvilke fotos,
der kunn e løse dem. En sto r hjælp ved
byggeri efter fotos er det, hvis man har
lavet sig en skalamålesta l og lotograle­
ret den ned på sine detai llotos. Herel­
ter e r der ingen tvivl o m den laktiske
stø rre lse al tingene.

Både Ventegodt og Beishe im var
inde på, at modell e r naturligvis skal
ma les og så vidt muligt i de historisk
korrekte larver. Dette e r jeg naturligvis
ikke uen ig i. Men jeg kunne god t tæn­
ke mig, at Beishe im ville uddybe be­
grebet "skalalarver". Hvordan lyder den
formel, hvorefter man beregner , hvor
meget gråt e ller hvidt, de r skal tilsættes
o rigina llarven ved en given skala? Hvis
en såda n lorme l ikke findes, er vi a lli­
gevel havnet i ren subjek tivitet. Heref­
te r må et stort antal nuancer kunne ac­
cepte res, efte rsom de r ikke er noge t
objektivt be læg (or, at den ene al disse
e r den rigtigeI Farvelatos og d ias kan
ikke tjene som nogen rettesnor, ford i
larvegengivelsen for det første Ikke er
de n samm e for de lorskellige filmlabri­
kate r. For det andet kan den varie re in­
den for det samm e filmmæ rke og frem­
kaldea nsta lt. Hvem har ikke prøvet at
lå elte rbestilt larvekopier og be mæ rket,
at larve rne so m regel e r anderledes
end ved første kopiering?

Som modelskibsbygger finder jeg
det mest hensigtsmæssigt at anvende
o riginalens larve r, dog i mat udgave.
Da modelskibet jo primært skal synes i
sit rette element, skifte r farvern e med
sole ns stilling på himlen , himlens og

vandets larve . jeg ha r sam men lignet
larvefotos al d iv. "sø løver" med ditto al
mit modelsk ib, Sø ulven . Jeg synes at
kunne se de samme udsving i larvege n­
give lsen . Herelter kan jeg ikke rigtigt se
noget behov for skalalarver. Hvis jeg
havde tonet or iginalla rven lysere, ja, så
ville bemalingen simpelthen vær e for­
kert! I Men det e r da rigtigt at skibsmo ­
de ller udstillet i halvdun kle lokale r
med ele ktrisk belysning virker lor mør­
ke. Mon ikke løsningen på problemet
ville væ re en ordentlig belysning? Det
var iøvrigt glædel igt at se Or Iogsmuse­
ets store, lyse lokaler - det e r i alt lald
et god t udgangspun kt for modeludstil­
linger.

jeg ved ikke, om Orlogsmuseet e r
inte resseret i modelskibe. Hvis dette e r
tillældet, så bør O rlogsmuseet råde
ove r laciliteter til også at kunne
de monstrere mod elskibe for pub likum.
Tøjhusmuseet havde for nogle år siden
i skolernes efterårsferie en særudstill ing
om flådens nyere skibe, hvor de r blev
demonstrere t modelskibe i bassinet i
Det kg!. Biblioteks have. Jeg synes, jeg
kan huske, at det var alle tiders publ i­
kumsmagne t. Bassinet var bare for
småt til at demonstrere en MBTs sejl­
egenskaber, idet det ikke var muligt at
sejle med tophastighed. jeg håber med
disse linie r at lå sat nogle ting i relief og
vække til debat. Derudover e r mit
æri nde også at skabe større forståe lse
hos de seriøst arbejdende skibsmodel­
byggere fo r, at mod elskibsbyggere kan
arbejde ligeså se riøst med deres inter­
esse. Afslutningsvis vil jeg endnu en
gang fremh æve, at mod elskibet besid­
der en virkelighedsdimension, som
skibsmode llen mangler: det våde ele­
ment!
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Billedet i nr. 4/1 989 viste et udsnit af Ma rinens afde ling på Den nordiske
lndu stri-, landbrugs- og Kunstudstilling i København 1888. Pavillo nen , hvor
hær en og flåden havde hver sin afdeling, var be liggende i de t nordøstlige hjørn e
af udstllhngsomr ådet, d.v.s. på det areal der i dag kendes som Dant es Plads foran
Glyptoteket. Vinder blev M. Hærning, Niels juels Gade 15, 1059 København
K. , de r har fået sin præ mie tilsendt.

--.

Torpedobåde ligger til kaj i en dansk købstad, og som vanligt ved sådan en
begivenhed har mange mennesker fundet vej ned til havnen. Hvor og hvorn år er
bilfedet taget?

Svar til O rlogsmuseet sen est de n 2. april 1990.


